
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/3 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 18356 din 20.05.2016 
 

 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA  
                                                       ACHIZIŢIE DIRECTĂ 

 
 

     Obiectul achiziţiei directe: „Serviciu de întocmire a unui Studiu Hidrogeologic pentru 
delimitarea zonelor de protecţie sanitară şi hidrologică pentru sursa de apă Finiş – Feredeu, 
jud. Bihor  ”.    
 

Cod CPV:  90713100-9 - Servicii de consultanta pentru alimentarea cu apa si servicii de consultanta  
                                        in materie de ape reziduale, altele decat cele pentru constructii 
 
Valoarea estimată a achiziţiei: 7.000,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a cca. 1.554,69 
euro la cursul comunicat de BNR la data de 19.05.2016 (1 euro = 4.5025 lei). 
 
Sursa de finanţare : Surse proprii. 
 
Modul de finalizare a achiziţiei directe :  încheierea unui contract de prestări servicii.  
 
Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personală a operatorului economic (conform Formular 1); 
- Declaraţie  privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute  la art. 69^1 din OUG nr. 34/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare (conform Formular 2); 
- Declaraţie privind cifra de afaceri globală (conform Formular 3); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Prestatorul va face dovada certificatului de atestare în elaborarea documentaţiilor pentru 
fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire 
a apelor, conform  Ordinul nr. 631/2015;                  

- Acceptare model contract şi anexa SSM, semnat si stampilat în vederea însulirii clauzelor 
contractuale de către ofertant. Se vor prezenta documentele de contract parafate pe 
fiecare pagina si semnate la final, cu posibilitatea formularii de amendamente in legatura 
cu clauzele contractuale specifice, daca este cazul. 
 

Modul de prezentare a propunerii tehnice: 
            Propunerea tehnică va fi prezentată astfel încât să rezulte că aţi înţeles corect cerinţele 
caietului de sarcini (anexat mai jos) şi oferta prezentata acoperă şi îndeplineşte întru totul aceste 
cerinţe. 

Declaraţie pe proprie răspundere privind respectarea obligaţiilor referitoare la condiţiile de 
munca si protecţia muncii - (conform Formular 5); 

Pentru colectarea datelor primare necesare întocmirii studiului hidrogeologic se va lua 
legătura cu reprezentanţii desemnaţi ai achizitorului, respectiv : 

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/3 

• ing. Ciursaş Radu – Comp. Tehnic tel.: 0728/856.812 
 

Modul de prezentare a propunerii financiare:  Oferta financiară se va prezenta în lei fără T.V.A.  
 
Durata de derulare a serviciului  - 90 zile calendaristice de la data semnării contractului. 

 
Oferta va fi prezentata astfel: 

a) Documente de calificare 
b) Oferta tehnica  
c) Oferta financiara. 

 
 
 

CAIET DE SARCI�I 
privind achiziţia serviciului de întocmire a unui Studiu Hidrogeologic pentru delimitarea 

zonelor de protecţie sanitară şi hidrologică pentru sursa de apă Finiş - Feredeu 
 

1.Obiectul procedurii  

Întocmirea unui Studiu Hidrogeologic pentru delimitarea zonelor de protecţie sanitară şi 
hidrogeologică  pentru sursa de apă Finiş - Feredeu  în vederea obţinerii autorizaţiei de gospodărire a 
apelor. 
2.Legislaţia aplicabilă 

-  Hotărârea nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul şi mărimea 
zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică   
               Art. 2.    (2) Zonele de protecţie sanitară se instituie în teren cel târziu odată cu punerea în 

funcţiune a captărilor, construcţiilor şi instalaţiilor respective, aceasta constituind o condiţie 

obligatorie a eliberării autorizaţiei de gospodărire a apelor.  

- Ordin nr. 631/2015 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activităţii de 
atestare a instituţiilor publice private specializate în elaborarea documentaţiilor pentru fundamentarea 
solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a apelor. 
3. Obligaţiile prestatorului: 

3.1. Unitatea de proiectare va face dovada că este atestată, conform Ordinului nr. 631/2015, de 
către Comisia de Atestare de pe lângă Inspecţia de Stat a Apelor din cadrul Ministerului Mediului şi 
Dezvoltării Durabile. 

 Domeniile de atestare sunt următoarele:   
b). întocmirea studiilor hidrogeologice, 
d). elaborarea documentaţiilor pentru obţinerea avizului/autorizaţiei de gospodărire a apelor. 

3.2. Dimensiunile şi configuraţia zonelor de protecţie se vor stabili printr-un studiu hidrogeologic 
elaborat în conformitate cu HG nr. 930/2005 - Norme speciale privind caracterul şi mărimea zonelor 
de protecţie sanitară şi hidrogeologică, cu instrucţiunile privind delimitarea zonelor de protecţie 
sanitară şi a perimetrului de protecţie hidrogeologică. Perimetrarea zonelor de protecţie se va executa 
prin măsurători topografice, coordonatele punctelor de contur ce delimitează zonele în discuţie se vor 
preda în sistem STEREO 70. Măsurătorile topografice se vor preda pe suport digital şi pe hârtie, cu 
precizarea măsurilor de protecţie impuse în conformitate cu normele în vigoare, pentru fiecare locaţie 
în parte. 

Studiul Hidrogeologic întocmit va fi supus unei expertize efectuată în cadrul Institutului 
�aţional de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor - Bucureşti. 
 
4.  Oferta: 

4.1. Condiţii generale de ofertare 

� oferta va fi prezentată în limba română; 



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/3 

� valoarea totală va fi exprimată în lei, nu se va majora ulterior şi va fi valabilă până la 
realizarea integrală a contractului; 

� valoarea ofertei financiare va include şi expertizarea studiului de către I.N.H.G.A. Bucureşti; 
� pentru a evalua şi compara cât mai corect ofertele depuse, persoana juridică achizitoare poate 

cere ofertantului clarificări la oferta sa. Atât cererea de clarificare cât şi răspunsurile, vor fi 
formulate în scris, neadmiţându-se nici o modificare a preţului sau conţinutului ofertei cu 
excepţia cazurilor în care se solicită corecţia erorilor de calcul sau a greşelilor materiale 
descoperite, în cursul examinării ofertelor; 

� oferta evaluată ca necorespunzătoare va fi respinsă, astfel aceea ofertă nu poate deveni 
corespunzătoare prin corectarea acesteia, ulterior; 

� Studiul va fi elaborat in 6 (sase) exemplare originale editate si un exemplar in format 
electronic. 

4.2. Certificarea calităţii 

Ofertanţii vor prezenta certificat de atestare pentru domeniile de atestare, mai sus amintite. 

4.3. Termene de execuţie serviciu 

 Termenul de execuţie este de 90 zile calendaristice de la semnarea de ambele părţi. 

5. Valoare estimată 

Studiu Hidrogeologic pentru delimitarea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică  
pentru sursa de apă Finiş – Feredeu, judeţul Bihor este de 7.000,00 lei fără TVA.  

 
� Contravaloarea serviciului va fi suportată din costurile de productie a Sucursalei Beius. 
Plata serviciilor efectuate se va face dupa cum urmeaza:- 

-  50%  la depunerea Studiul Hidrogeologic pentru avizare la Institutului �aţional de 
Hidrologie şi Gospodărire a Apelor - Bucureşti. 

- 50% la obtinerea Avizului favorabil al Institutului �aţional de Hidrologie şi 
Gospodărire a Apelor - Bucureşti. 

 
 

 Ofertanţii sunt rugaţi să urmărească pe site-ul S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
eventualele solicitări de clarificări şi răspunsurile la acestea, postate în termen legal şi anexate 
prezentei invitaţii. 

 
Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea „Serviciu de întocmire a unui 

Studiu Hidrogeologic pentru delimitarea zonelor de protecţie sanitară şi hidrologică pentru 
sursa de apă Finiş – Feredeu, jud. Bihor”  la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A., str. 
Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la data de 30.05.2016, ora 1530, având perioada de valabilitate de 45 
zile de la data limită de depunere a ofertelor. 
 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 
 


